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Што е сифилис? 

• Сифилисот е СПИ. Тоа е предизвикано од бактерија наречена Treponema pallidum. 

 

Како добивате сифилис? 

• Може да се заразите со сифилис кога имате секс со некој кој веќе ја има инфекцијата. Ова може 

да биде со вагинален секс, орален секс или анален секс. Бремените жени можат да го пренесат на 

своето бебе. 

• Инфекцијата е почеста кај мажите кои имаат секс со други мажи, луѓето кои често менуваат 

сексуални партнери и кои не користат кондоми за време на сексот. 

•  Дури и ако претходно сте имале сифилис, сепак можете повторно да го фатите. 

 

Кои се симптомите на сифилис? 

 Постојат 4 фази на инфекција. 

 

1 Примарен сифилис 

Чир (шанкр) се развива таму каде што бактеријата влегува во телото, обично околу 2-3 недели по сексот со 

заразено лице, но може да се појави во секое време до три месеци подоцна. Обично постои еден чир кој е 

безболен и тој е најчесто на пенисот кај мажите, вулвата или вагината кај жените или на анусот. Во зависност 

од тоа каде е чирот, можеби нема да го забележите. Заздравувањето на чирот трае до 6 недели и е многу 

заразен за сексуалните партнери. 

Повремено може да има неколку чирови, тие може да бидат болни или на места како што се устата и усните. 

 

2. Секундарен сифилис 

Секундарниот сифилис се развива 3-6 недели по појавата на чирот доколку не се лекувате. Ова е 

предизвикано од бактериите кои се шират во вашиот крвоток. Може да забележите осип на кожата, често 

вклучувајќи ги дланките и стапалата, топчиња во пределот на гениталиите, бели дамки во устата, отечени 

жлезди или поретко, дамкаво опаѓање на косата, глувост, проблеми со очите, воспаление на црниот дроб, 

бубрезите или мозокот. Секундарниот сифилис е многу заразен за сексуалните партнери. 

Без третман, исипот и другите симптоми од секундарниот сифилис обично исчезнуваат по неколку недели. 

Сепак, симптомите може да „доаѓаат и си одат“ до две години. 

 

3. Латентен (скриен) сифилис 

Откако ќе исчезнат симптомите на секундарниот сифилис, можеби нема да имате никакви симптоми неколку 

години, но инфекцијата може да се открие на тест на крвт 

 

4 Терциерен сифилис 

Околу 1 од 10 луѓе со нетретиран сифилис ќе развие сериозно оштетување на нервниот систем, мозокот, 
коските или срцето. Ова може да биде многу години подоцна. 
 

Дали ми требаат тестови? 

Клучни точки 
Сифилис е сексуално пренослива инфекција (СПИ) 

Лесно се пренесува од едно на друго лице за време на секс, вклучително и орален секс. Често не 
предизвикува никакви симптоми 

Третманот е едноставен 
Ако сифилисот не се лекува, може да предизвика сериозни долгорочни здравствени проблеми 

Обично можете да се заштитите со СЕКОГАШ користење кондоми кога имате секс 
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• Да, ако имате чир кој може да биде предизвикан од сифилис, можно е да се земе брис од чирот за 
да се постави дијагноза. Ќе треба да се земе и тест на крвта и да се испрати во лабораторија каде 
што ќе се тестира за антитела против бактериите кои предизвикуваат сифилис. За некои луѓе 
сифилисот нема да се појави веднаш на тестот, така што можеби ќе треба да се повтори. 

• Ако мислите дека сте биле во контакт со сифилис или имате симптоми кои би можеле да бидат 
сифилис, треба да ја посетите вашата локална клиника за сексуално здравје или 
венерологија/дерматологија. 

• Ако имате сифилис, треба да се тестирате и за други сексуално преносливи инфекции, бидејќи може 
да имате повеќе од една инфекција во исто време. Треба да направите тест за ХИВ инфекција. 

 

Кој е третман за сифилис? 

• Важно е да се прими терапија за сифилис што е можно побрзо, бидејќи инфекцијата може да 
предизвика компликации и сериозни здравствени проблеми доколку не се лекува. 

• Сифилисот се третира со курс на антибиотици, најчесто со пеницилински инјекции. 

 
Дали треба да имам секс ако имам сифилис? 

• Треба да избегнувате секс додека вие и вашиот партнер(и) не го завршите целиот третман и не 
исчезнат симптомите. 

 

Кои се можните компликации на сифилисот? 

• Сифилисот веројатно нема да доведе до долгорочни проблеми ако брзо се лекува. Сепак, без 
третман, сифилисот може да се прошири на други делови од вашето тело и да предизвика сериозни 
проблеми. 

• Во 1 од 10 случаи, каде што сифилисот не се лекува, може да се прошири низ крвотокот и да 
предизвика инфекции на други делови од вашето тело, како што се коските, срцето и мозокот. Ова 
може да не се појави неколку години. 

• Штом сте имале третман за сифилис, некои од вашите крвни тестови секогаш ќе бидат позитивни. 
Ова не значи дека ви треба дополнителен третман, но треба да запомните дека сте биле лекувани 
од сифилис (и чувајте копија од вашите резултати од крвта) за да можете да им кажете на лекарите 
во иднина ако ве прашаат. 

 

Сифилис и бременост 

• Ако сте бремени, сифилисот може да се пренесе од вас на вашето бебе за време на бременоста. Ова 
може да доведе до спонтан абортус, мртво раѓање или сериозна болест кај бебето (вроден сифилис) 
доколку мајката не се лекува за време на бременоста. Ако се открие дека имате сифилис, третманот 
може безбедно да се спроведе за време на бременоста. 

 

Дали треба да му кажам на мојот партнер? 

• Ако имате примарен сифилис, важно е вашиот сегашен сексуален партнер и кој било друг сексуален 
партнер што сте го имале во последните три месеци, да бидат тестирани и третирани. Ако имате 
секундарен сифилис, важно е да контактирате со партнерите во последните 2 години. 

• Ова е за да спречите повторно да ја добиете инфекцијата, а исто така и за вашите партнери да не 
развијат компликации. 

 

Дополнителна помош и информации 

• Ако се сомневате дека имате сифилис или било која друга СПИ, тогаш посетете ја вашата локална 
клиника за сексуално здравје или венерологија/дерматологија. 
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